MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO VALE DO SÃO FRANCISCO – UNIVASF

GABINETE DA REITORIA

Coordenação de Políticas Afirmativas, Diversidade e Inclusão

Comissão Institucional de Heteroidentificação
Avenida José de Sá Maniçoba, s/n, Campus Universitário Centro, Petrolina-PE CEP 56304-205.

E-mail: comissao.heteroidentificacao@univasf.edu.br

Página 1 de 5

Portaria nº 30/2023 – CPADI/CIHU/GR de 25 de abril de 2023

A Comissão Institucional de Heteroidentificação, de acordo com o que dispõem a Instrução

Normativa nº 01/2021 GR/UNIVASF e Instrução Normativa nº 02/2021 GR/UNIVASF,

RESOLVE:

1. DIVULGAR Resultado Parcial do processo de heteroidentificação dos(as) candidatos(as)

do Processo Seletivo regido pelo Edital 18/2023 SEaD/UNIVASF para Ingresso na Pós-

Graduação EaD da 2023, que pleitearam vagas reservadas aos(às) candidatos(as)

autodeclarados(as) negros(as) (pretos ou pardos), conforme nominata em anexo.

2. INFORMAR que os recursos poderão ser interpostos no período de 26 a 27 de abril do

corrente ano, mediante envio de mensagem com texto recursal ao e-mail

comissao.heteroidentificacao@univasf.edu.br. Não serão aceitos os recursos que sejam

enviados por outros canais, nem há a possibilidade de envio de um novo vídeo. O título

do e-mail deverá ser “Recurso – Resultado Parcial de Heteroidentificação - Edital 18/2023

- Especialização EaD - 2023.1”. No corpo do e-mail o(a) candidato(a) deverá informar o

seu nome completo e CPF.

3. ESCLARECER, ainda, que os(as) candidatos(as) que não enviaram o vídeo gravado para

a verificação da autodeclaração e os(as) candidatos(as) que tiveram a sua pré-matrícula

indeferida estão ELIMINADOS(AS) do processo seletivo, logo não podem concorrer às

vagas reservadas para candidatos(as) autodeclarados(as) negros(as).

4. ESCLARECER que as aferições realizadas foram apenas dos(as) candidatos(as) que

enviaram os vídeos dentro do prazo estabelecido e que tiveram a sua pré-matrícula

deferida.

5. INFORMAR que o resultado dos recursos interpostos e o resultado final das aferições

serão divulgados a partir de 28 de abril de 2023.

As dúvidas sobre o procedimento de aferição, o resultado e o recurso relativos a

heteroidentificação devem ser dirimidas EXCLUSIVAMENTE pelo e-mail:

comissao.heteroidentificacao@univasf.edu.br.

Éverton Crístian Rodrigues de Souza

Presidente da Comissão Institucional de Heteroidentificação da
UNIVASF

mailto:comissao.heteroidentificacao@univasf.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO VALE DO SÃO FRANCISCO – UNIVASF

GABINETE DA REITORIA

Coordenação de Políticas Afirmativas, Diversidade e Inclusão

Comissão Institucional de Heteroidentificação
Avenida José de Sá Maniçoba, s/n, Campus Universitário Centro, Petrolina-PE CEP 56304-205.

E-mail: comissao.heteroidentificacao@univasf.edu.br

Página 2 de 5

RESULTADO PARCIAL DA AFERIÇÃO DE HETEROIDENTIFICAÇÃO DA ESPECIALIZAÇÃO EM EDUCAÇÃO,

CONTEMPORANEIDADE E NOVAS TECNOLOGIAS

ANEXO I – AFERIÇÕES COM RESULTADO: COMPATÍVEL

NOME CURSO RESULTADO

BÁRBARA JAMILE MARQUES DOS
SANTOS PAIVA ESPECIALIZAÇÃO EM EDUCAÇÃO, CONTEMPORANEIDADE E NOVAS TECNOLOGIAS

COMPATÍVEL

CAIQUE BARBOSA DOS SANTOS ESPECIALIZAÇÃO EM EDUCAÇÃO, CONTEMPORANEIDADE E NOVAS TECNOLOGIAS COMPATÍVEL

CREMILDA PEREIRA DOS ANJOS ESPECIALIZAÇÃO EM EDUCAÇÃO, CONTEMPORANEIDADE E NOVAS TECNOLOGIAS COMPATÍVEL

DANIELA RIBEIRO TEIXEIRA ESPECIALIZAÇÃO EM EDUCAÇÃO, CONTEMPORANEIDADE E NOVAS TECNOLOGIAS COMPATÍVEL

ELLEN CECILIA SILVA COSTA ESPECIALIZAÇÃO EM EDUCAÇÃO, CONTEMPORANEIDADE E NOVAS TECNOLOGIAS COMPATÍVEL

FERNANDO SILVA DE JESUS ESPECIALIZAÇÃO EM EDUCAÇÃO, CONTEMPORANEIDADE E NOVAS TECNOLOGIAS COMPATÍVEL

ISRAEL DE SOUZA RAMOS ESPECIALIZAÇÃO EM EDUCAÇÃO, CONTEMPORANEIDADE E NOVAS TECNOLOGIAS COMPATÍVEL

JEFFERSON DAVID FONSECA ALVES ESPECIALIZAÇÃO EM EDUCAÇÃO, CONTEMPORANEIDADE E NOVAS TECNOLOGIAS COMPATÍVEL

JÉSSICA MAIANE AFONSO DE SENA ESPECIALIZAÇÃO EM EDUCAÇÃO, CONTEMPORANEIDADE E NOVAS TECNOLOGIAS COMPATÍVEL

JOÃO EVERALDO ALVES FELIZARDO ESPECIALIZAÇÃO EM EDUCAÇÃO, CONTEMPORANEIDADE E NOVAS TECNOLOGIAS COMPATÍVEL

JONALVA PARANÃ DE ARAÚJO GAMA ESPECIALIZAÇÃO EM EDUCAÇÃO, CONTEMPORANEIDADE E NOVAS TECNOLOGIAS COMPATÍVEL

mailto:comissao.heteroidentificacao@univasf.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO VALE DO SÃO FRANCISCO – UNIVASF

GABINETE DA REITORIA

Coordenação de Políticas Afirmativas, Diversidade e Inclusão

Comissão Institucional de Heteroidentificação
Avenida José de Sá Maniçoba, s/n, Campus Universitário Centro, Petrolina-PE CEP 56304-205.

E-mail: comissao.heteroidentificacao@univasf.edu.br

Página 3 de 5

JORGE DA SILVA SANTOS ESPECIALIZAÇÃO EM EDUCAÇÃO, CONTEMPORANEIDADE E NOVAS TECNOLOGIAS COMPATÍVEL

JULIANE PEREIRA PINHEIRO ESPECIALIZAÇÃO EM EDUCAÇÃO, CONTEMPORANEIDADE E NOVAS TECNOLOGIAS COMPATÍVEL

JUVANILDE DE SOUZA SILVA ESPECIALIZAÇÃO EM EDUCAÇÃO, CONTEMPORANEIDADE E NOVAS TECNOLOGIAS COMPATÍVEL

KEILA PEREIRA XISTO ESPECIALIZAÇÃO EM EDUCAÇÃO, CONTEMPORANEIDADE E NOVAS TECNOLOGIAS COMPATÍVEL

LARA DE SOUZA BESSA ESPECIALIZAÇÃO EM EDUCAÇÃO, CONTEMPORANEIDADE E NOVAS TECNOLOGIAS COMPATÍVEL

LILIANE DOS SANTOS ESPECIALIZAÇÃO EM EDUCAÇÃO, CONTEMPORANEIDADE E NOVAS TECNOLOGIAS COMPATÍVEL

LUCIANO NERE DOS SANTOS MOURA ESPECIALIZAÇÃO EM EDUCAÇÃO, CONTEMPORANEIDADE E NOVAS TECNOLOGIAS COMPATÍVEL

MIGUEL LIMA DOS SANTOS ESPECIALIZAÇÃO EM EDUCAÇÃO, CONTEMPORANEIDADE E NOVAS TECNOLOGIAS COMPATÍVEL

PERINTO LUIZ PIMENTEL CALAFANGE ESPECIALIZAÇÃO EM EDUCAÇÃO, CONTEMPORANEIDADE E NOVAS TECNOLOGIAS COMPATÍVEL

ROBERTA PEREIRA DA HORTA ESPECIALIZAÇÃO EM EDUCAÇÃO, CONTEMPORANEIDADE E NOVAS TECNOLOGIAS COMPATÍVEL

TED FERNANDO SOUZA TRINDADE ESPECIALIZAÇÃO EM EDUCAÇÃO, CONTEMPORANEIDADE E NOVAS TECNOLOGIAS COMPATÍVEL

FIM DA LISTAGEM

mailto:comissao.heteroidentificacao@univasf.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO VALE DO SÃO FRANCISCO – UNIVASF

GABINETE DA REITORIA

Coordenação de Políticas Afirmativas, Diversidade e Inclusão

Comissão Institucional de Heteroidentificação
Avenida José de Sá Maniçoba, s/n, Campus Universitário Centro, Petrolina-PE CEP 56304-205.

E-mail: comissao.heteroidentificacao@univasf.edu.br

Página 4 de 5

ANEXO II – AFERIÇÕES COM RESULTADO: INCOMPATÍVEL

NOME CURSO RESULTADO

GESSIVALDO ALVED ESPECIALIZAÇÃO EM EDUCAÇÃO, CONTEMPORANEIDADE E NOVAS TECNOLOGIAS INCOMPATÍVEL

MANOEL ANDRÉ DA SILVA NETO ESPECIALIZAÇÃO EM EDUCAÇÃO, CONTEMPORANEIDADE E NOVAS TECNOLOGIAS INCOMPATÍVEL

FIM DA LISTAGE

mailto:comissao.heteroidentificacao@univasf.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO VALE DO SÃO FRANCISCO – UNIVASF

GABINETE DA REITORIA

Coordenação de Políticas Afirmativas, Diversidade e Inclusão

Comissão Institucional de Heteroidentificação
Avenida José de Sá Maniçoba, s/n, Campus Universitário Centro, Petrolina-PE CEP 56304-205.

E-mail: comissao.heteroidentificacao@univasf.edu.br

Página 5 de 5

ANEXO III – ELIMINADO POR NÃO ENVIAR O VÍDEO

NOME CURSO

EZEQUIAS MARTINS DOS SANTOS ESPECIALIZAÇÃO EM EDUCAÇÃO, CONTEMPORANEIDADE E NOVAS TECNOLOGIAS

FIM DA LISTAGE

mailto:comissao.heteroidentificacao@univasf.edu.br

		2023-04-25T13:49:53-0300